

# DZIENNIK PORANNY

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 12 Rpf. W tekście 1 mm w 1 szp. (szer. szp. 69 mm) 8 Rpf. 1.—. Drobne ogłoszenia za słowo (tylko dla osób prywatnych) Rpf. 08, pierwsze słowo tłustym drukiem Rpf. 12 (najwyżej do trzech słów). Drobne ogłoszenia handlowe za słowo Rpf. 10, pierwsze słowo tłustym drukiem Rpf. 15 (dopuszczalne także tylko najwyżej trzy słowa).

Rok I.

Nr. 78.

Kraków, wtorek 4 czerwca 1940 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Prenumerata mies. 2.25 Rm. z odnośnikiem do domu 2.50 Rm.

## Wojska kolorowe na służbie mocarstw zachodnich.



Mocarstwa zachodnie ścignęły wojska kolonialne ze wszystkich swoich zamorskich posiadłości, aby kazać im walczyć z Niemcami. W czasie ostatnich operacji wojennych na Zachodzie, znaczna ilość wojsk kolorowych dostała się do niewoli niemieckiej. Na zdjęciu naszym na lewo widzimy grupę jeńców, wśród których można zobaczyć barwną mieszankę Marokańczyków, Żuawów, Indochńczyków, murzynów itd. Na prawo zaś widzimy moment przesłuchania kolorowych żołnierzy przez niemieckich łowców.

## Lotnicy niemieccy stęją spustoszenie wśród resztek angielskiego korpusu.

**18 okrętów wojennych i 49 transportowców zatopiono lub uszkodzono pod Dunkierką. — Zajęcie Nieuport i Adinkerke. — Zdobyto 200 armat. — Pierwszy nalot na Marsylję. — Zniszczenie 58 samolotów koalicyjnych.**

— Główna kwatera Wodza, 3 czerwca. Naczelna komenda armji niemieckiej komunikuje w dniu 2 czerwca:

Wśród zaciętych walk wdarto się dalej od strony wschodniej do pasa wybrzeża po obu stronach Dunkierki, brzońonego jeszcze w sobotę zażarcie przez Anglików. Nieuport i wybrzeże na północny zachód od tej miejscowości znajdują się w rękach niemieckich. Zajęto Adinkerke na zachód od Furnes oraz Ghiveldo położone o 10 km. na wschód od Dunkierki. Liczba jeńców i zdobyczy wojennej znacznie się powiększyła. Na jednej tylko armji zdobyto 200 armat wszystkich kalibrów.

Na froncie południowym nie było żadnych szczególnych wydarzeń.

Lotnictwo niemieckie prowadziło ataki w

dniu 1 czerwca przeciwko próbom resztek pobitego angielskiego korpusu ekspedycyjnego schronienia się na okręty stojące koło Dunkierki. Ogółem zatopiono cztery okręty wojenne i 11 transportowców łącznej pojemności 54.000 ton, zaś ciężko uszkodzono bombami 14 statków wojennych, mianowicie dwa krążowniki, dwa lekkie krążowniki, jeden krążownik z artylerią przeciwlotniczą, część kontrtorpedowców, dwa ścigacze i jedną łódź motorową oraz 38 statków handlowych, łącznej pojemności 160.000 ton. Wiele łodzi, barek i holowników przewrócono na morzu oraz zaatakowano skutecznie bombami skupienia wojsk na wybrzeżu koło Dunkierki.

W czasie ponownego ataku niemieckich ścigaczy na część wybrzeża belgijsko-francuskiego, znajdującego się jeszcze w posiadaniu nieprzyjaciela, udało się jednej z tych

jednostek zatopić wystrzałem torpedy jeden ciężko obciążony parowiec transportowy, pojemności 4.000 ton.

Po raz pierwszy eskadry samolotów bojowych wykonały atak na port w Marsylii i bombami wzniciły pożary na dwóch wielkich statkach handlowych. Linja kolejowa Lyon-Marsylja została w wielu miejscach uszkodzona bombami. Ogólne straty nieprzyjaciela w powietrzu wyniosły w dniu 1 czerwca 58 samolotów, z czego zestrzelono w walkach powietrznych 42, zaś 8 artylerią przeciwlotniczą, resztę zniszczono na ziemi. 15 samolotów niemieckich zaginęło.

Oddziały niemieckich strzelców górskich, posuwające się z Dronheim ku północy zajęły w dniu 1 czerwca Bodoe, zdobywając przytem oprócz innego materiału wojennego, także jedną angielską baterję.

## „Prezydent Roosevelt” przybył do Irlandji.

— Lizbona, 4 czerwca. Parowiec „President Roosevelt” przybył do irlandzkiego portu Galway i przyjmuje obecnie na pokład przybyłych tam obywateli Stanów Zjednoczonych, którzy nie chcą nadal pozostać w Anglii. W czasie pobytu parowca w Irlandji i zaokrętowania pasażerów przedsięwzięto specjalne środki ostrożności. (p.)

## „Najniższy krąg piekła”

W ponurem milczeniu powracają żołnierze z frontu flandryjskiego do Anglii.

(1) Nowy Jork, 4 czerwca. Liczne opisy naucek świadków w Anglii, ogłoszone przez dzienniki nowojorskie, dają ponury obraz rozpaczliwego stanu, w jakim resztki brytyjskich wojsk ekspedycyjnych powróciły do ojczyzny.

„United Press”, na wzór dantejskich opisów piekła, nazywa ostatnie dni walk we Flandrji, a zwłaszcza przebieg zaokrętowania w Dunkierce, „najniższym kręgiem piekła” dla żołnierzy angielskich. „International News Service” donosi, że francuskie dywizje osłaniające odwrót poniosły „tragiczne straty”.

Niemal wszystkie okręty przybywające z Flandrji nosiły wyraźne ślady ostrzelania przez Niemców, a wielu żołnierzy odniosło tak poważne rany, że musiano ich operować niezwłocznie na pokładzie.

„Associated Press” przytacza opowiadanie pewnego oficera angielskiego, który m. in. oświadczył: „W ciągu trzech dni i nocy spałem zaledwie sześć godzin. Kiedy nadlatywały bombowce, leżeliśmy całymi godzinami w rowach z zaciśniętymi zębami, wetknawszy palce do uszu i ukrywając twarze w trawie. W czasie ostatnich dni musieliśmy maszerować wiele kilometrów pod nieustannym bombardowaniem przez otwarte wybrzeże, zanim dostaliśmy się na okręty”.

## Antyneutralna kampanja francuska.

Genewa, 4 czerwca. Coraz częściej pojawiają się oznaki, że Francja rozpoczyna obecnie dyplomatyczną i polityczną kampanję pod hasłem: „niema państw neutralnych”.

Radjo paryskie oświadczyło ostatnio ponownie, że państwa aljantkie doszły do przekonania, iż pojęcie neutralności jest obecnie przestarzałe i nieaktualne. Z tego też powodu wszystkie państwa dotychczas niezawikłane w wojnę, muszą sobie zdać sprawę, że utrzymanie ich niezawisłości politycznej nie może iść w parze z zachowaniem ścisłej albo też pasywnej neutralności.

## Dalsze postępy ataku na Dunkierkę.

**We Flandrji i pod Artois dostało się do niewoli 330.000 Anglików i Francuzów. — Alianci tracą znowu 17 okrętów. — Pod Forbach wojska koalicyjne zostały odrzucone pod linję Maginota. — Ataki powietrzne na dolinę Rodanu i Marsylję.**

Główna Kwatera Wodza, 4 czerwca. — Naczelna komenda armji niemieckiej komunikuje:

Atak na Dunkierkę od strony zachodniej, południowej i wschodniej powoli postępuje naprzód. Operacje utrudnia ciężki teren, poprzeczony licznymi rowami i zalewami. Mimo to, przy współpracy z lotnictwem udało się wojskom niemieckim wdrzeć się do silnie umocnionego miasta Bergues. Cały teren pod Dunkierką, znajdujący się jeszcze w posiadaniu wojsk koalicyjnych pozostaje stale pod ciężkim ogniem artyleryjskim. W ciągu dnia 2 czerwca samoloty bojowe kontynuowały swoje ataki na Dunkierkę. Przy tej sposobności zatopiono dwa kontrtorpedowce, jedną łódź strażniczą i jeden okręt handlowy pojemności 5.000 ton, a uszkodzono bombami jeden okręt wojenny, dwa kontrtorpedowce i 10 okrętów handlowych.

Naloty bombowe rozciągały się poza to na dolinę Rodanu i do Marsylji. Wojska koalicyjne, atakowane z obydwóch stron pod Forbach, zostały odrzucone na linję Maginota, pozostawiając w ręku niemieckiemu licznych jeńców, broń i sprzęt wojenny. Według dotychczasowych obliczeń liczba Anglików i Francu-

zów, wziętych do niewoli we Flandrji i pod Artois dochodzi do cyfry 330.000.

W Norwegji, pod Narvik walki trwają w dalszym ciągu. W dn. 1 czerwca zbombardowali lotnicy niemieccy stację radjową i budynek stacji w Vadsoe i zatopili nieprzyjacielski okręt handlowy u zachodniego ujścia Ofotenfjordu.

Ogólne straty przeciwnika wyniosły w dn. 2 czerwca łącznie 59 samolotów, z czego 27 zostało zestrzelonych w walkach powietrznych, 10 przez artylerię powietrzną, a reszta na ziemi. 15 samolotów niemieckich zaginęło. (p.)





